INDICAÇÃO N°063 /2013

Senhor Presidente!

Senhores Vereadores!

a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta indicação, que o Poder Executivo Municipal através da Secretaria de Agricultura, estude a possibilidade de criar uma patrulha agrícola, com caminhões e máquinas de uso exclusivo da secretaria.
JUSTIFICATIVA

a-  É uma solicitação dos agricultores do Município, assim podendo descentralizar o serviço da Secretária de Obras.
Sala de Sessões da Câmara, 05 de setembro de 2013.

                        Claudiomir de Souza

                              Vereador

INDICAÇÃO N°066 /2013

Senhor Presidente!

Senhores Vereadores!

a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta indicação, que o Poder Executivo Municipal através da Secretaria de Obras, Viação e Transporte, que seja estuda a possibilidade de realizar reparos no asfalto da Linha Wink.
JUSTIFICATIVA

a) É uma solicitação dos moradores e usuários do referido trecho.
Sala de Sessões da Câmara, 05 de setembro de 2013.

                        Claudiomir de Souza

                              Vereador

INDICAÇÃO N° 071/2013
Senhor Presidente!

Senhores Vereadores!
                                   a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta indicação, que através da Secretaria Municipal de Obras, seja estudada a possibilidade de realizar o encanamento da vala, que deságua da Rodovia RS Via Láctea e passa atrás das casas, causando transtorno para os moradores do Loteamento KS – Rua 71, Bairro Canabarro.
JUSTIFICATIVA
                                   a) É uma solicitação dos moradores e torna-se necessário pois em dias de fortes chuvas alguns terrenos ficam inundados. (abaixo assinado em anexo)
                                   b) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta indicação, que através da Secretaria Municipal de Obras, seja estudada a possibilidade de realizar melhorias na entrada e saída do Loteamento KS, no Bairro Canabarro

JUSTIFICATIVA
                                   b) É uma solicitação dos moradores do referido Loteamento. (abaixo assinado em anexo)
Sala de Sessões da Câmara, 12 de setembro de 2013.

Claudiomir de Souza

                              Vereador
INDICAÇÃO N° 089/2013
Senhor Presidente!

Senhores Vereadores!
          a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta indicação, que através do Poder Público Municipal, seja estudada a possibilidade de conceder um auxílio creche aos funcionários públicos do Município.

JUSTIFICATIVAS

a) É uma solicitação que visa atender anseios do funcionalismo.
           b) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta indicação, que através da Secretaria Municipal de Obras, seja estudada a possibilidade de realizar reparos nas pavimentações de todas as estradas do interior do município, da mesma forma realizar pinturas e sinalizações.
           c) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta indicação, que através da Secretaria Municipal de Obras, seja estudada a possibilidade de pavimentar a Rua Erni Huckried, em toda a sua extensão no Loteamento 8, Bairro Canabarro.

JUSTIFICATIVAS

b, c) É uma solicitação dos moradores e usuários das localidades.

d) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta indicação, que através do setor competente, providencie a ativação do poço artesiano nos Loteamentos 8 e 9.
JUSTIFICATIVAS

d) É uma solicitação dos moradores daquelas localidades e visa atender as necessidades, porque freqüentemente falta água.
Sala de Sessões da Câmara, 28 de novembro de 2013.

Claudiomir de Souza

                              Vereador

INDICAÇÃO N° 092/2013
Senhor Presidente!

Senhores Vereadores!
          a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta indicação, que através da Secretaria Municipal de Obras, seja estudada a possibilidade de instalar uma travessia elevada na Rua Duque de Caxias em frente à empresa Morpheu, no bairro Canabarro.

JUSTIFICATIVAS

a) É uma solicitação dos moradores e usuários da referida localidade.
           b) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta indicação, que através da Secretaria Municipal de Obras, seja estudada a possibilidade de instalar um travessia elevada e um abrigo na parada de ônibus na Rua Ernani Julio Sippel em frente ao Mini Mercado LT, no bairro Canabarro, bem como concluir a calçada de passeio da Rua Ernani Julio Sippel.   (anexo abaixo assinado)

JUSTIFICATIVAS

b) É uma solicitação dos moradores e usuários da referida localidade

Sala de Sessões da Câmara, 12 de dezembro de 2013.

Claudiomir de Souza

                              Vereador